Così come era inammissibile la *rei vindicatio*, stante la carenza del suo presupposto fondamentale, vale a dire la pretesa del proponente di essere titolare del *dominium*, allo stesso modo non poteva concedersi l'*actio legis Aquiliae* qualora fossero stati arrecati dei danneggiamenti al sepolcro, la cui legittimazione attiva spettava in via esclusiva al proprietario della *res diruta*. Tuttavia potevano esperirsi altri rimedi che non richiedevano il vincolo di appartenenza in capo all'attore, quali l'*interdictum quod vi aut clam*³⁷⁸ e l'*operis novi nuntiatio*³⁷⁹:

³⁷⁶ Cfr. D. 10.2.30 (Mod. 6 resp.): *Fundus mihi communis est pupillae coheredi: in eo fundo reliquiae sunt conditae, quibus religio ab utriusque patribus debebatur, nam parentes quoque eiusdem pupillae ibi sepulti sunt: sed tutores distrahere fundum volunt: ego non consentio, sed portionem meam possidere malo, cum universitatem emere non possim et velim pro meo arbitrio exsequi ius religionis. quaero, an recte arbitrum communi dividundo ad hunc fundum partiendum petam an etiam is arbiter, qui familiae erciscundae datur, isdem partibus fungi possit, ut hanc possessionem exemptis ceteris corporibus hereditariis pro iure cuique nobis partiatur. herennius modestinus respondit nihil proponi, cur familiae erciscundae iudicio addictus arbiter officium suum etiam in eius fundi de quo agitur divisionem interponere non possit: sed religiosa loca in iudicium non deduci eorumque ius singulis heredibus in solidum competere.*

³⁷⁷ Il divieto di ricomprendere il sepolcro nei giudizi divisori non riguardava, naturalmente, i *loca profana* che erano attigui al medesimo, destinati all'uso degli uomini, che potevano quindi ricadere, a seguito della *adiudicatio*, nella porzione di un singolo comunista. La precisazione si rinviene sempre in C. 3.44.4.1 *Imp. Alexander Severus A. Licinio: Profana tamen loca, quae circa id sunt, si semper vicinis aedificiis usui hominum destinatis cesserunt, eius sunt, cui illa, quorum partes esse visae sunt, ex divisione obtigerunt. PP. VI non. Nov. Maximo II et Aeliano cons. (a. 223).*

³⁷⁸ Cfr. D. 47.12.2 (Ulp. 18 ad ed.): *Si sepulchrum quis diruit, cessat aquilia: quod vi tamen aut clam agendum erit.* La concessione dello strumento pretorio si ravvisa anche in D. 43.24.15.2 (Ulp. 71 ad ed.): *Si in sepulchro alieno terra congesta fuerit iussu meo, agendum esse quod vi aut clam mecum labeo scribit. et si communi consilio plurium id factum sit, licere vel cum uno vel cum singulis experiri: opus enim, quod a pluribus pro indiviso factum est, singulos in solidum obligare. si tamen proprio quis eorum consilio hoc fecerit, cum omnibus esse agendum, scilicet in solidum: itaque alter conventus alterum non liberabit, quin immo perceptio ab altero: superiore etenim casu alterius conventio alterum liberat. praeterea sepulchri quoque violati agi potest.* Nel brano è riportata l'opinione di Labeone su un caso riguardante un soggetto che avesse ammassato della terra su un sito sepolcrale, contro il quale sarebbe stato possibile agire *quod vi aut clam*; si precisa, inoltre, che qualora l'azione fosse compiuta non in forza dell'ordine di un solo individuo, ma